
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092000062

62

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23411006101201895.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
12 meses, a partir de 13 de setembro de 2019 e eliminação dos custos não renováveis,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2020. Valor Total: R$143.546,46. Fonte: 8100000000 -
2019NE800030. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 23411006067201859.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais
3 meses, a partir de 13/09/2019 e eliminação dos custos não renováveis, conforme
descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
13/09/2019 a 12/12/2019. Valor Total: R$32.123,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE800102.
Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 47/2018.
Nº Processo: 23411001679201855.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12970584000107. Contratado : PLX INSTALACOES E
MONTAGENS - -EIRELI. Objeto: Acréscimo de serviços de materias, no percentual de
10,78%, e supressão de serviços e materiais no percentual de 1,34%, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$334.541,84. Fonte: 8108000000 - 2019NE801122. Data de Assinatura: 02/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 158009-26432-2019NE800007
CAMPUS PALMAS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 28/2019

Processo: 23411.010023/2019-12 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Parque Científico e Tecnológico de Biociências Ltda - Biopark.
OBJETO: Cooperação entre as partes para a criação do Centro de Referência para oferta
conjunta de cursos e o desenvolvimento de projetos conjuntos de ensino, pesquisa,
desenvolvimento, inovação e empreendedorismo, bem como o atendimento de demandas
específicas nesses âmbitos. VIGÊNCIA: 13/09/2019 a 13/09/2029. DATA DA ASS I N AT U R A :
13/09/2019. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro Tempore. ASSINA PELO
BIOPARK: Luiz Donaduzzi - Sócio Administrador.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 19/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 182. Onde se lê: Valor R$ 678.981,09 Leia-se : Valor R$ 707.556,72

(SICON - 19/09/2019) 154676-26432-2019NE800007
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158402

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23411010174201881.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, pormais 12 meses a
partir de 27/11/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002 do Decreto
2271/97, do Decreto 7893/13 e da IN seges/mpdg 05/2017 e Portaria 409/2016. Vigência:
27/11/2019 a 26/11/2020. Valor Total: R$30.928,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012.
Data de Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 158402-26432-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 27, de 29/05/2019, publicado no DOU de 30/05/2019, seção 3,
páginas 57 a 66, no subitem 11.3, onde se lê "O candidato convocado deverá declarar por
escrito, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação do edital de
convocação no Diário Oficial da União (DOU), se aceita ou não a sua nomeação ao cargo,
sob pena de, não o fazendo, ser convocado o próximo candidato na ordem de
classificação.", leia-se "A Administração poderá contatar previamente o candidato
convocado para que se manifeste sobre o interesse ou não de ser nomeado. Em caso de
renúncia expressa, será nomeado o próximo candidato na ordem de classificação".

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158478

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23297018581201718.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07408234000111. Contratado : L. & R. SANTOS
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: O acréscimo de serviços inserindo novositens no total de
5,95% e suprimindo alguns serviços no total de 5,95% não sendo necessário o uso de
recursos financeiros da instituição. Fundamento Legal: Art. 61 parágrafo único da Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 158478-26418-2019NE800021

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 151909

Nº Processo: 23358013979201951.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : SILVA & SILVA
TERCEIRIZACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviço terceirizado de auxiliar de cozinha.
Fundamento Legal: Decreto n. 9.507/2018, Lei n.8.666/1993 e Lei n. 10.520/2002. Vigência:
25/09/2019 a 25/09/2020. Valor Total: R$25.500,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800087.
Data de Assinatura: 17/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 151909-26418-2019NE800001
CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158464

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23295017655201891.
PREGÃO SRP Nº 21/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT
TECNOLOGIA DA -INFORMACAO LTDA. Objeto: Reajustar o valor do Contrato nº 15/2018,
reajustando o valor de UST de R$ 29,90 para R$ 32,38. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Data de Assinatura: 31/07/2019.

(SICON - 19/09/2019) 158464-26418-2019NE800021

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Recife, UASG 158464, em
cumprimento Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013, torna público o registro de preço resultante do Pregão Eletrônico nº 04/2019,
processo nº 23295.003563.2019-13, através da Ata de Registro de Preços nº: 02/2019, no
valor total de R$ 1.467,75(ITENS 24, 36, 42, 87), para o fornecedor CIRURGICA SÃO LUIS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº
31.940.937/0001-70; Ata de Registro de Preços nº: 03/2019, no valor total de R$
3.079,78(ITENS 8, 25, 26, 34, 35, 37, 43, 47, 65, 70, 84), para o fornecedor IURY VICTOR
GUIMARÃES SOARES - IVS COMERCIAL CNPJ nº 34.225.381/0001-29; Ata de Registro de
Preços nº: 04/2019, no valor total de R$ 6.885,30(ITENS 61, 62, 63, 64), para o fornecedor
PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI, CNPJ nº 32.708.161/0001-20; Ata de Registro de
Preços nº: 05/2019, no valor total de R$ 7.943,48(ITENS 3, 12, 13, 14, 16, 31, 39, 49, 52,
58, 67, 77, 78, 85), para o fornecedor UP MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE
MATERIAIS HOSPITALARES, CNPJ nº 26.048.385/0001-50; Ata de Registro de Preços nº:
06/2019, no valor total de R$ 3.349,53(ITENS 9, 10, 19, 28, 38, 40, 46, 48, 50, 54, 55, 56,
57, 66, 71, 72, 73, 74, 79), para o fornecedor DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓG I CO S ,
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI-EPP, CNPJ nº 26.240.632/0001-16; Ata de Registro de
Preços nº: 07/2019, no valor total de R$ 5.994,72(ITENS 1, 4, 5, 6, 7, 15, 17, 18, 20, 21, 22,
23, 29, 30, 44, 51, 53, 60, 76, 83, 86, 88, 90, 92, 93), para o fornecedor DENTAL MARIA
LTDA, CNPJ nº 09.222.369/0001-13; Data da Assinatura: 27/08/2019. Para maiores
detalhes, consultar os documentos disponíveis no sitio eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EDITAL N° 13, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS OEIRAS, no uso de suas atribuições legais, torna público
o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto - Área: Contabilidade, como previsto no Edital nº 11, de 23 de agosto de
2019.

DISCIPLINA: CONTABILIDADE - CAMPUS OEIRAS

. PONTOS O BT I D O S

. Candidato (a) Análise de
Títulos

Prova Desempenho
Didático

Média Situação

. Lennilton Viana Leal 44,0 84,8 64,4 Aprovado

. Elisete Teresa de Sousa 46,0 58,5 52,2 Classificada

. Antonio Tavares de
Araújo Sobrinho

0,0 89,7 44,8 Classificado

SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO
CAMPUS ANGICAL DO PIAUI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 158358

Nº Processo: 23182000458201991 . Objeto: Necessidade de contratação de licença para
senha de acesso ao sistema Banco de Preços, para a realização de pesquisas de preços
para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral com agilidade, segurança e
economicidade através dos Processos Administrativos de Compras Governamentais. Esse
sistema possui dentre outras funcionalidades a opção de realização de consulta direta com
fornecedores em seus respectivos e diversos ramos de atuação. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Necessidade de aquisição urgente para viabilizar as pesquisas de preços dos Processos
Governamentais de Compras/Serviços. Declaração de Inexigibilidade em 17/09/2019. LILIA
MARIA MONTEIRO ALENCAR. Coordenadora de Compras e Licitações. Ratificação em
18/09/2019. ROGERIO SOUSA AZEVEDO. Diretor Geral do Ifpi Campus Angical. Valor Global:
R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 19/09/2019) 158358-26431-2019NE800023
CAMPUS CAMPO MAIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 155207

Nº Processo: 23188000318201963.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 32463664000183. Contratado : JONAS NASCIMENTO
DE SOUSA -03626860337. Objeto: Contratação de serviços comum de engenharia, que
serão prestados conforme termo de referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, IN 05/2017,. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$32.120,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800129. Data de Assinatura: 12/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 158146-26431-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:16:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




